ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Secretário de Estado da Infrestrutura e dos Recursos Hídricos da Paraíba solicitando a

construção de cisternas na zona rural dos Municípios de Aparecida, São Domingos e

Salgadinho, destinadas à captação e armazenamento de água das chuvas.

JUSTIFICATIVA:

    A presente propositura objetiva que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao governo estadual paraibano solicitando a construção de

cisternas na zona rural dos municípios acima registrados, destinadas à captação e

armazenamento de água das chuvas.

    O pleito é justo, pois sabemos das dificuldades enfrentadas

pelos moradores da zona rural, principalmente dos municípios sertanejos, que têm

sofrido com a escassez de água nos últimos anos. O armazenamento de água da chuva,

REQUERIMENTO nº _________/2025

AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

20.745

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

através de cisternas, também é fundamental para minimizar o sofrimento das famílias que

não dispõem de água tratada.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 02 de maio de 2025.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2025-05-02T14:37:56-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472